
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  058/2019.  

 

 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: 

“COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS DO-

CENTES PARA O ENSINO TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA: DESAFIOS DO EN-

SINO HÍBRIDO NO COLÉGIO AGRÍ-

COLA DOM AGOSTINHO IKAS – CO-

DAI”, sob a responsabilidade do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas desta Uni-

versidade. 

. 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 054/2019 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III 

Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de março de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.024527/2018-08,   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS DOCENTES PARA O ENSINO 

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA: DESAFIOS DO ENSINO HÍBRIDO NO COLÉGIO 

AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS - CODAI”, sob a responsabilidade do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas  desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de 

março de 2019 a março de 2021, tendo como Coordenadora a Professora CERES DUARTE 

GUEDES CABRAL DE ALMEIDA e como colaboradores: RITA DE CASSIA BRAG DE 

MELO, RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA, JORGE DA SILVA CORREIA NETO, 

REGINETE CAVALCANTI PEREIRA e ARGELIA MARIA ARAÚJO DIAS SILVA,  tendo 

como objetivo  geral  descrever as competência profissionais docentes necessárias para lecionar 

no Ensino Técnico em Agropecuária, no Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas – CODAI, na 

opinião de professores, gestores e alunos, sob a ótica do Ensino Híbrido, conforme consta do 

Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19  de março  de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


